Ata da 35ª Reunião Ordinária, em 21 de outubro de  2024 Página 1

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM VINTE E UM DE OUTUBRO DE DOIS

MIL E VINTE E QUATRO.

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois e vinte e quatro, às dezenove horas e

vinte minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário

constatou-se a presença de todos os Vereadores. Havendo número regimental, o Presidente

declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 34ª Reunião

Ordinária. Em única discussão e votação e foi aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou

ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO

– CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 340/2024, do Gabinete do Prefeito,

apresentando o Projeto de Lei 2442/2024 – Altera a Lei 2353/2020, que dispõe sobre o plano de

cargos e carreiras aplicável aos servidores públicos municipais, promove adequação à estrutura

administrativa e dá outras providências. Ofício o345/2024, do Gabinete do Prefeito,

apresentando os Projetos: Projeto de Lei 2443/2024 – Altera a Lei 2353/2020, que dispõe sobre

o plano de cargos e carreiras aplicável aos servidores públicos, promove adequação à estrutura

administrativa e dá outras providências; Projeto de Lei 2444/2024 – Altera dispositivos da Lei

2355/2020, que institui o plano de cargos e vencimentos dos servidores, dispõe sobre a

organização administrativa da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí e contém

outras providências; Projeto de Lei 2445/2024 –Altera dispositivos da Lei 2356/2020, que dispõe

sobre a estrutura administrativa e o plano de cargos e carreiras aplicável aos servidores públicos

da Autarquia Instituto de Previdência Social do Município de Carandaí – CARANDAÍ – PREV e

dá outras providências; Projeto de Lei 2446/2024 – Dispõe sobre a organização da Procuradoria

Geral do Município de Carandaí e dá outras providências; Projeto de Lei 2447/2024 – Altera

dispositivos que menciona na Lei Municipal 2295, de 23 de outubro de 2018, que instituiu o

Estatuto dos servidores públicos civis do Município de Carandaí e dá outras providências;

Projeto de Lei 2448/2024 – Dispõe sobre o sistema de controle interno do Poder Executivo do

Município de Carandaí – SCI e contém outras providências; Projeto de Lei 2449/2024 - Altera

dispositivos que menciona da Lei 2485/2022, que criou a ouvidoria geral do Município  de

Ata da 35ª Reunião Ordinária, em 21 de outubro de  2024 Página 2

Carandaí, no âmbito do Poder Executivo, dispõe sobre a atuação dos responsáveis por ações de

ouvidoria e a participação, proteção e defesa dos direitos do usuário de serviços públicos e

contém outras providências; e Projeto de Lei 2450/2024 – Altera dispositivos que menciona na

Lei 2353, de 30 de março de 2020, que dispõe sobre o plano de cargos e carreiras aplicável aos

servidores públicos municipais, promove adequação à estrutura administrativa e dá outras

providências. Ofício 279/2024, dos Vereadores Marcos Felipe e Virgínia, apresentando o

Projeto de Lei 737/2024 – Dispõe sobre a criação do Programa Municipal de Combate ao

Retinoblastoma e dá outras providências. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O

Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas, informando

que estariam na Secretaria.  Encaminhou os Projetos de Leis 2443/2024, 2444/2024, 2445/2024,

2446/2024 e 2450/2024 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou os Projetos

de Leis 2447/2024 e 2448/2024 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o

Projeto de Lei 2449/2024 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Direitos Humanos,

do Idoso, de Combate à Fome e à Pobreza. Encaminhou o Projeto de Lei 737/2024 às Comissões

de Legislação, Justiça e Redação e de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. O Líder do Prefeito

retirou de tramitação o Projeto de Lei 2412/2024, sendo o pedido deferido pelo Presidente.

SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES: O

Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ao Projeto de Lei 729/2024 - Dá denominação a campo de futebol no Bairro Crespo.

Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura

do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei

733/2024- Institui o Programa “Educando a Mente”, a ser desenvolvido no âmbito escolar da rede

municipal de ensino de Carandaí. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

O Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ao Projeto de Lei 2431/2024 - Dá denominação a posto de Saúde. Em terceira discussão

e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer de redação

final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 2432/2024- Dá

denominação a ponte localizada no Bairro Cohab. Em terceira discussão e votação, foi aprovado

por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 2436/2024- Altera dispositivo que menciona na

Lei 2385/2020 e contém outras providências. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por

Ata da 35ª Reunião Ordinária, em 21 de outubro de  2024 Página 3

unanimidade. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça

e Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana pela aprovação do Projeto de

Lei 735/2024- Dá denominação a logradouro na localidade dos Moreiras. Em primeira e segunda

discussões e votações, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer

da Comissão Especial pela aprovação do Projeto de Decreto Legislativo 3/2024 – Concede título

de cidadão benemérito ao Senhor José Sant’Ana Soares. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. O Presidente fez os seguintes informes aos Vereadores: A Sessão

Solene será realizada no dia 18/12/2024 e a apresentação das Moções de Aplausos e Títulos de

Cidadania Honorária e Benemérita até na reunião ordinária do dia 28/10/2024. As Emendas

Impositivas deverão ser apresentadas até na reunião ordinária do dia 18/11/2024. O valor da

emenda por vereador: R$ 111.843,63 (cento e onze mil e oitocentos e quarenta e três reais e

sessenta e três centavos) e 50% do valor deverá ser destinado à área da saúde. O ponto facultativo

do dia do Servidor Público no expediente da Câmara Municipal será transferido do dia

28/10/2024 (segunda-feira) para o dia 01/11/2024 (sexta-feira), com a finalidade de não alterar o

dia da reunião ordinária. Não havendo vereador Inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à

TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de

publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a chamada final, constatando-se a presença

de todos os Vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e dez minutos.

O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Éder

Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue

assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 21  de outubro de 2024.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário –